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Wprowadzenie i podziękowania 
 

Niniejsza publikacja stanowi kontynuację poprzedniej publikacji 
zatytułowanej Toolkit, opublikowanej w 2023 roku w ramach projektu 
Visegrad Sustainable Living Labs Network 4 Youth of Universities 
(VSLLN4YOU), która była przeznaczona dla pracowników uniwersytetów. 
Wszyscy autorzy publikacji Lessons Learned są nauczycielami, którzy wraz ze 
studentami z czterech uniwersytetów z krajów V4 uczestniczyli 
w organizacji Szkoły Letniej, która odbyła się w dniach 18-29 września 2024 
roku w kampusie Kielnarowa WSIiZ w Rzeszowie. Podczas tego wydarzenia 
projektowego odbyły się wykłady, warsztaty i dyskusje uczestników na 
tematy związane z celami zrównoważonego rozwoju i Student Living Labs. 

Publikacja Lessons Learned przedstawia podsumowanie konkretnych 
działań, które zostały przeprowadzone podczas realizacji projektu 
VSLLN4YOU na poszczególnych uniwersytetach, a także retrospektywne 
spojrzenie na niektóre tematy, które były przedmiotem wykładów na Szkole 
Letniej w Rzeszowie. 

Wykorzystanie koncepcji Żywych Laboratoriów we wsparciu projektu 
VSLLN4YOU zostało uznane za znaczącą korzyść, szczególnie w zakresie 
rozwijania kompetencji studentów w rozwiązywaniu problemów 
i zarządzaniu projektami. Dzięki doświadczeniu zdobytemu porczas Szkoły 
Letniej, studenci nie tylko udoskonalili swoją wiedzę akademicką, ale także 
Wyrobili sobie silne poczucie odpowiedzialności społecznej i empatii. 
Zajmując się prawdziwymi problemami społecznymi, studenci nauczyli się 
nadawać priorytet rozważaniom etycznym i rozumieć szersze implikacje 
swoich działań. 

Projekt VSLLN4YOU był współfinansowany przez rządy Czech, Węgier, 
Polski i Słowacji w ramach Grantów Wyszehradzkich. W tym miejscu 
wyrażamy naszą szczerą wdzięczność Międzynarodowemu Funduszowi 
Wyszehradzkiemu, którego misją jest promowanie idei zrównoważonej 
współpracy regionalnej w Europie Środkowej.  

Wierzymy, że Lessons Learned, jako druga publikacja projektu, będzie 
również pomocna dla nauczycieli, studentów i innych osób 
zainteresowanych rozwojem swoich umiejętności zawodowych 
i uzyskiwaniem istotnych informacji na temat Celów Zrównoważonego 
Rozwoju i Laboratoriów Zrównoważonego Życia.  

Życzymy przyjemnej lektury. 
Mgr. Gabriel Székely, PhD. i współautorzy. 
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Wnioski wyciągnięte — Słowacja 
 
 

Michal Cirner – Gabriel Székely 
 
 
Zrównoważony rozwój jest stałym wyzwaniem w świecie 

kapitalistycznego konsumpcjonizmu, a w dobie populizmu trudno jest 
znaleźć równowagę między żądaniami krajów rozwiniętych, których 
mieszkańcy są "zepsuci" sukcesem i wzrostem gospodarczym, a tzw. trzecim 
światem, gdzie ludzie potrzebują tego, co gdzie indziej jest już uważane za 
oczywiste. Jednocześnie są to naczynia połączone, ponieważ żyjemy w 
zglobalizowanym świecie, w którym często wspomina się o efekcie motylich 
skrzydeł.1 Nawet niewielkie zmiany w jednej części świata mogą oznaczać 
duże zmiany w innych częściach świata. Co więcej, żyjemy w czasach 
polikryzysu, co oznacza, że jeśli cokolwiek jest poruszane, to modne tematy, 
takie jak kryzys klimatyczny, "zielone" tematy i tym podobne. Ale kwestie 
takie jak ubóstwo, głód, dostęp do wysokiej jakości edukacji, równouprawnienie płci 

i inne rodzaje nierówności pozostają w tle, co uniemożliwia osiągnięcie ideału - 
równości społecznej. 

Chociaż istnieją powszechnie obowiązujące i uznawane definicje 
i rodzaje ubóstwa, a nawet mamy uniwersalne algorytmy pomiaru ubóstwa, 
to nadal jesteśmy świadomi, że każdy kraj mierzy ubóstwo lub płacę 
wystarczającą na utrzymanie w inny sposób. Jednocześnie bardzo trudno jest 
ogólnie stwierdzić, kto jest biedny, a kto nie (tzw. ubóstwo relatywne). Czy 
jest to osoba, która żyje za dwa dolary dziennie w Somalii, czy ten, który 
zarabia dziesięć dolarów dziennie w Stanach Zjednoczonych Ameryki? 
A może obaj są biedni? Czy biedny człowiek ze Stanów Zjednoczonych jest 
bogatym człowiekiem w Somalii? Chodzi jednak również o inne zmienne, 
kto, gdzie mieszka czy ma dostęp do wody i żywności oraz na co może sobie 
pozwolić za zarobione pieniądze. Koniec końców, biedna osoba w Somalii 
może czuć się lepiej, ponieważ może zarabiać dwa dolary dziennie, ale ma 
skromne mieszkanie i pole do uprawy żywności, w przeciwieństwie do 
bezdomnego w Nowym Jorku, który nie ma miejsca do spania, jedzenia 
i innych niezbędnych rzeczy. Często chodzi o subiektywne odczucia. Nawet 
bezdomny w Nowym Jorku może czuć się szczęśliwy, a nawet twierdzić, że 
nie jest biedny. Może powie, że nie potrzebuje wiele do życia, że ma 

 
1  The Decision Lab (2023). The Butterfly Effect. Retrieved January 25, 2024, from 

https://thedecisionlab.com/reference-guide/economics/the-butterfly-effect 
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wszystko i jest bogaty duchowo. Wybrał taki styl życia i ta wolność jest dla 
niego najważniejsza. Również w naszym materialnym świecie słyszymy 
historie o wakacjach w "biednych" miejscach, gdzie ludzie śmieją się przez 
cały dzień nad morzem i nie są zestresowani i nie spieszą się za pieniędzmi i 
materialnymi przyjemnościami. Chociaż ktoś może "zgodnie z tabelą" wpaść 
w strefę strefy ubóstwa, może wcale tak się nie czuć, może nawet być tym 
urażony. Inna osoba może być stosunkowo dobrze sytuowana w naszym 
postrzeganiu, ale nadal będzie uważać, że jest biedna, że nie jest mu dobrze, i 
znowu jest to tylko subiektywne poczucie, że jego sąsiad ma lepiej. Nie 
należy jednak tego tematu trywializować, ponieważ na przykład w naszym 
regionie znamy ubóstwo pokoleniowe w osiedlach romskich i jest ono ściśle 
związane z nierównościami w społeczeństwie i innymi problemami.  

 Zasadniczo ubóstwo jest jedną z głównych 
przyczyn wielu innych problemów na świecie. 
Z ubóstwem należy walczyć nie tylko 
materialnym ubóstwem, ale także, na 
przykład  z ubóstwem pracowników w 
krajach rozwiniętych, nie wspominając o tych 
mniej mniej rozwiniętych. Konieczne jest 
zbudowanie cywilizowanego środowiska pracy z 
benefitami i płacami zapewniającymi podstawowy standard 
życia. Mimo że wskaźnik ubóstwa gwałtownie spadł w ostatnich 
dziesięcioleciach (na przykład boom gospodarczy w Chinach pomógł 
milionom Chińczyków stać się członkami klasy średniej, dzięki 
kapitalizmowi, rząd federalny Indii, na przykład, oferuje darmowe zboże dla 
około 800 milionom ludzi, około 57% z 1,4 miliarda mieszkańców kraju. 
Indyjskie stany wydają miliardy dolarów na subsydiowanie edukacji, opieki 
zdrowotnej, elektryczność i inne usługi. Odsetek ludności żyjącej w ubóstwie 
spadł z 25% w latach 2015-2016 do 15% w latach 2019-2021,2 do czego 
przyczynia się kapitalistyczne społeczeństwo oparte na mechanizmie 
rynkowym. Coraz więcej bogactwa koncentruje się w rękach niewielkiej 
grupy ludzi. Nie trzeba zazdrościć sukcesu i bogactwa zdobytego dzięki 
uczciwej pracy i pomysłom, ale często jest to przeciwieństwo ubóstwa 
pokoleniowego pełnego rentierów, którzy nie wnieśli żadnego wkładu 
i nawet nie rozwijają nawet nie rozwijają zdobytego bogactwa. Tak samo jest 
z całymi krajami, najbiedniejsze kraje na świecie wciąż znajdują się w Afryce. 

 
2  ČTK (2023, July 17). India výrazne znížila podiel chudobných ľudí, miliónom z nich ponúka 

obilie zadarmo. Retrieved February 10, 2024, from https://www.trend.sk/spravy/india-
vyrazne-znizila-podiel-chudobnych-ludi-milionom-nich-ponuka-obilie-zadarmo  
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Powodów jest wiele, jednakże, kiedy spojrzymy na to kompleksowo, 
stwierdzimy, że jest to globalny problem strukturalny. Dlatego głosy 
solidarności należy wspierać. To nie jest zmarnowany zasób. Słyszeliśmy 
kiedyś powiedzenie, że kraj jest tak bogaty, jak najbiedniejszy członek 
danego społeczeństwa. W tej kwestii wciąż zawodzimy lokalnie, regionalnie 
i globalnie. Statystyki ONZ nie zmieniły się zbytnio na przestrzeni lat. Około 
1,1 miliarda ludzi na świecie jest biednych (badania w 110 krajach świata 
obejmują 6,1 miliarda ludzi). Szacuje się, że nieco ponad 18% ludzi na Ziemi 
żyje w dotkliwym wielowymiarowym ubóstwie.3 Jest jeszcze wiele do 
zrobienia! 

Jest to zasadniczo efekt kuli śnieżnej. 
Biedni ludzie poświęcają swoją energię, 
aby zapewnić, że ich podstawowe 
potrzeby (np. głód i pragnienie) są 
zaspokojone. Nie mają energii, zasobów, 

czasu, wiedzy, a często nawet możliwości dostępu do wysokiej jakości 
edukacji. Dotyczy to także krajów rozwiniętych, w tym krajów V4, gdzie 
zmarginalizowane grupy ludności (w krajach V4 są to głównie społeczności 
romskie) są wykluczone społeczne a segregacja jest powszechną częścią 
życia. Jest to porażka instytucji publicznych splamionych rasizmem, 
nietolerancją i dyskryminacją. Możemy to nazwać poetycko - błędnym 
kołem, ale w rzeczywistości jest to systemowa porażka. W słowackiej 
konstytucji prawo każdego do edukacji jest zadeklarowane w następujący 
sposób w artykule 42:  

“Everyone has the right to education. School attendance is compulsory. Its 

length up to the age limit is established by law. Citizens have the right to free 

education in primary and secondary schools, according to the citizen's abilities and 

the possibilities of society, and also at universities.” 
Jednak dwie trzecie romskich uczniów jest represjonowanych (dzieci 

romskie są często niesłusznie umieszczane w szkołach specjalnych dla 
uczniów z lekkim upośledzeniem umysłowym), za co Republika Słowacka 
stoi nawet w obliczu pozwu Komisji Europejskiej przed Trybunałem 
Sprawiedliwości Unii Europejskiej.4 

 
3  UNDP (2023). Global Multidimensional Poverty Index 2023 – Unstacking global poverty: 

Data for high-impact action. Retrieved February 10, 2024, from 
https://hdr.undp.org/system/files/documents/hdp-document/2023mpireportenpdf.pdf  

4  Štenclová, E. (2023, April 25). Dve tretiny rómskych žiakov segregujeme. Slovensko čelí 
žalobe, školy aj starostovia presúvajú zodpovednosť na rodičov. Pravda.sk. 
https://spravy.pravda.sk/regiony/clanok/664624-slovensko-celi-zalobe-za-segregaciu-
problemom-su-cisto-romske-skoly/; Hapalová, M. (2020). Segregácia rómskych detí. In Hall, 
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Prawo do edukacji jest również problematyczne w słowackich ośrodkach 
reedukacyjnych, o czym wiemy od czasu opublikowania raportu 
Prokuratury Generalnej Republiki Słowackiej na temat tego, jak ośrodki 
reedukacyjne na Słowacji zawodzą, co wywołało oburzenie słowackiej opinii 
publicznej na początku 2024 roku. Dzieci są przenoszone między 
placówkami w zależności od tego, gdzie jest wolne miejsce, a nie od tego, do 
jakiej szkoły chciałyby uczęszczać. Na podstawie decyzji sądu mogą być 
przetrzymywane w ośrodku reedukacyjnym do 21 roku życia, co niektórzy 
obserwatorzy uważają za naruszenie prawa do edukacji, gdy młoda osoba 
nie może pójść na uniwersytet.5 Jest to nierówność szans, która w większości 
przypadków przekształca się w nierówność dochodów. I tak wracamy do 
początku - do ubóstwa. Te nierówności nie tylko nie tylko zagrażają 
spójności społecznej i poczuciu przynależności, ale jeśli większa liczba osób 
żyje w ubóstwie, ludzie ci mogą stanąć w obliczu zwiększonej deprywacji 
bezdomnością lub wykluczeniem społecznym. 

 Nierówność szans jest również 
związana z faktem, że niekorzystna sytuacja 
jest przekazywana z pokolenia na 
pokolenie.  Innym ważnym wskaźnikiem 
równości szans jest związek między 
wynikami w nauce a statusem społeczno-
ekonomicznym ich rodziców. Jeśli istnieje 
wysoka korelacja między niskimi wynikami 
w nauce a niskimi umiejętnościami osiąganymi przez rodziców, wynika 
z tego, że usługi publiczne (zwłaszcza edukacja) nie promują równości szans 
dla wszystkich dzieci, niezależnie od ich pochodzenia społecznego. Ale 
oprócz znanych faktów i obecnego polikryzysu, należy wspomnieć o 
pojawieniu się sztucznej inteligencji, ponieważ nagradza ona wysoko 
wykwalifikowane osoby. Jednocześnie automatyzacja ma tendencję do 
wypierania pracowników o niskich i średnich kwalifikacjach.6  

Starzenie się społeczeństwa, a tym samym wzrost liczby 
jednoosobowych gospodarstw domowych również przyczynia się do 

 

R. et al. (Eds.), Analýza zistení o stave školstva na Slovensku (pp. 96-105). MESA10. Retrieved 
from: https://analyza.todarozum.sk/analyza-zisteni-o-stave-skolstva-na-slovensku.pdf 

5  Benedikovičová, M. (2024, January 17). Žijú horšie ako väzni. Deti v polepšovniach bijú aj 
sexuálne zneužívajú. Toaletný papier majú na prídel. DennikN.sk. 
https://dennikn.sk/3776915/ziju-horsie-ako-vazni-deti-v-polepsovniach-biju-aj-sexualne-
zneuzivaju-toaletny-papier-maju-na-pridel/  

6  Európska komisia (2018). Tematický informačný prehľad európskeho semestra. Riešenie 
problému nerovností. Retrieved from: https://commission.europa.eu/system/files/2018-
06/european-semester_thematic-factsheet_addressing-inequalities_sk.pdf  
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nierówności dochodów (zmniejszając tzw. zdolność do łączenia zasobów). 
Migracja wewnętrzna i zewnętrzna również tworzy nierówność szans, 
ponieważ tubylcy naturalnie mają przewagę. Ksenofobia części 
społeczeństwa również działa na ich korzyść. Ponadto ostatnio często 
czytamy, że liczba samotnych matek rośnie. Odsetek gospodarstw 
domowych, w których tylko jeden rodzic opiekuje się dzieckiem dzieckiem 
wynosił już 19% w 2016 r. w Unii Europejskiej. W przeważającej większości 
z nich dziecko mieszkało tylko z matką. W takiej sytuacji kobiety są bardziej 
narażone na ubóstwo, depresję lub niestabilne zatrudnienie.7 Na Słowacji 
w 2023 roku nawet 200 000 dzieci będzie wychowywanych tylko przez 
jednego rodzica, co stanowi około 150 000 gospodarstw domowych.8 Krótko 
mówiąc, jest to zjawisko, które ma tendencję wzrostową i jest związane ze 
wszystkimi tematami poruszonymi w tym tekście oraz otwiera kwestię 
równości płci. 

Ponieważ, jak pisze Sophie Heine (2016), na problem ten można również 
spojrzeć z pozytywnego punktu widzenia. Według autorki, w ramach swojej 
wolności, jeśli kobieta nie jest usatysfakcjonowana swoją rolą opiekunki lub 
ekonomiczną zależnością od męża, to ma prawo odejść od niego. Jednakże, 
według niej, kobiety są wciąż pod presją stereotypów związanych z płcią. 
Kolejnym krokiem do poprawy sytuacji jest tzw. wspólne rodzicielstwo, 
w którym rodzice w równym stopniu uczestniczą w edukacji, a matki mają 
łatwiejszy dostęp do rynku pracy, podczas gdy dziecko nie jest oddzielone 
od jednego z rodziców. Samotne matki powinny, zdaniem autorki, bardziej 
skupić się na sobie jako indywidualnej istocie ze swoimi egoistycznymi 
interesami, zamiast postrzegać siebie jako dostarczycielki opieki dla innych. 
Będą w stanie bardziej walczyć o wspólną pracę i bardziej sprawiedliwy 
podział ról rodzicielskich między obojgiem byłych rodziców.9 

Jeśli spojrzymy na Słowację, po uwzględnieniu dni już przepracowanych 
w 2023 roku, to od 1 listopada, 2023 r., w porównaniu z mężczyznami, 
kobiety na Słowacji pracowały za darmo do końca 2023. Innymi słowy, 
oznacza to, że na każde jedno euro zarobione przez mężczyzn, kobiety 

 
7  Heine, S. (2016, March 30). V EÚ narastá počet matiek samoživiteliek. Euractiv.sk. 

https://euractiv.sk/section/podnikanie-a-praca/opinion/v-eu-narasta-pocet-matiek-
samoziviteliek/  

8  Galvánková, V. (2023, May 2). Sociálnu pomoc môžeme decentralizovať. Jednorodičom by 
mohlo pomôcť ročné sprevádzanie. Hnonline.sk. 
https://hnonline.sk/focus/ekonomika/96080703-socialnu-pomoc-mozeme-decentralizovat-
jednorodicom-by-mohlo-pomoct-rocne-sprevadzanie  

9  Heine, S. (2016). The Rise of Single Motherhood in the EU: Analysis and Propositions. 
European Policy Brief (March 2016, No. 42). 
https://www.egmontinstitute.be/app/uploads/2016/03/EPB42.pdf?type=pdf   
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otrzymują tylko 83 centy rocznie. W porównaniu do 2022 roku nastąpiło 
pogorszenie na Słowacji w tym porównaniu na niekorzyść kobiet. Przyczyną 
była pandemia COVID-19, ponieważ kobiety częściej przebywały w domu 
lub straciły pracę. Istnienie "kobiecego euro" w wynagrodzeniu kobiet na 
rynku pracy jest faktycznym i ostrzegawczym wskaźnikiem nierówności 
pozycji kobiet i mężczyzn na rynku pracy. Różnica w wynagrodzeniach 
kobiet i mężczyzn w nieskorygowanej formie (jest to średnie godzinowe 
wynagrodzenie brutto) na Słowacji w 2021 roku wyniosła 16,6% na 
niekorzyść kobiet. Oznacza to pogorszenie o 0,8% w porównaniu z 
poprzednim pomiarem. Średnia dla Unii Europejskiej wyniosła 12,73%. Jeśli 
spojrzymy na średnie miesięczne wynagrodzenie brutto, według Urzędu 
Statystycznego Republiki Słowackiej w 2022 roku, to  różnica między 
mężczyznami i kobietami w średnim nominalnym wynagrodzeniu brutto 
wyniosła 12,73%. Sytuacja płacowa kobiet i mężczyzn na Słowacji pogarsza 
się w porównaniu do innych krajów UE.10  

Ale równość płci to nie tylko pieniądze i równe płace, i nie chodzi tu 
tylko o kobiety. Jest to bardzo złożona i kompleksowa kwestia. Dlatego w 
ostatniej części tego tekstu poruszamy kontrowersyjny temat związany z 
równością płci. Vladimír Burjan, uznany słowacki ekspert w dziedzinie 
edukacji, twierdzi, że słowacka edukacja jest wstępnie sfeminizowana. 
Według niego bardzo niewielu mężczyzn uczy na Słowacji. Tylko 10% 
mężczyzn uczy w pierwszej klasie szkoły podstawowej, 24% w drugiej klasie 
szkoły podstawowej, 26% w szkole średniej, a 29% mężczyzn uczy w 
średnich szkołach zawodowych. Burjan uważa, że gdy dziewczęta i chłopcy 
nie spotykają mężczyzn w klasach, nie mogą nauczyć się z nimi 
komunikować i nie mają szansy na wniknięcie w ich sposób myślenia, 
wartości i postawy. W ten sposób nie ma prawdziwego przygotowania do 
życia. Według Burjana system szkolny faworyzuje dziewczynki. Okazuje się 
między innymi, że wielu chłopców ma lepszą wiedzę, ale gorsze stopnie niż 
dziewczęta. Przekonał się o tym na przykład podczas testów KOMPARO, 
gdzie porównuje się ocenę z testu i ocenę na karcie raportu. Wielu chłopców, 
którzy mieli gorszą ocenę na karcie raportu, napisało test znacznie lepiej, 
więc ocena na karcie raportu w ogóle nie odpowiadała liczbie punktów 
uzyskanych na teście. Vladimír Burjan uważa zatem, że nauczycielki są 
podświadomie bardziej zadowolone z tego, co widzą u dziewcząt, niż z tego, 
co widzą u chłopców, a zatem podświadomie wystawiają dziewczętom 

 
10  Inštitút pre výskum práce a rodiny (2023). Tlačová správa ku dňu rovnosti v odmeňovaní 

žien a mužov. Retrieved February 10, 2024, from https://ivpr.gov.sk/tlacova-sprava-ku-
dnu-rovnosti-v-odmenovani-zien-a-muzov-2023/  



  

10 
 

lepsze oceny. Czasami dzieje się tak również dlatego, że dziewczęta lepiej 
wyrażają się ustnie, wiedzą, jak tworzyć piękniejsze zdania i mają bogatsze 
słownictwo, a zatem wiele nauczycielek uważa, że dziewczęta znają 
przedmiot lepiej niż chłopcy. Wszystko to tworzy wrażenie, że nasze szkoły 
zostały zbudowane głównie dla dziewcząt, dodaje Burjan. A dlaczego, 
według Burjana, niewielu mężczyzn uczy na Słowacji? Jako pierwszy i 
podstawowy powód podaje brak pieniędzy na edukację. Przez wiele lat 
nauczyciele na Słowacji byli bardzo słabo opłacani. Nasze społeczeństwo 
konserwatywnie postrzega pozycję mężczyzny w rodzinie i nadal uważa go 
za żywiciela rodziny. Mężczyźni również postrzegają siebie w ten sposób i 
jest to jeden z głównych powodów, dla których nie chcą pracować w 
edukacji. Drugim powodem, dla którego mężczyźni nie chcą uczyć jest to, że 
w społeczeństwie wychowywanie dzieci jest postrzegane jako praca kobiety. 
Według Burjana, jest to bardzo silny czynnik. Kilku nauczycieli płci męskiej 
przyznaje, że są obwiniani za to, że nie są w stanie znaleźć lepszej pracy niż 
nauczanie. Ogólnie rzecz biorąc, w świecie konserwatywnych 
patriarchalnych kultur, nauczyciele płci męskiej nie są postrzegani 
pozytywnie.11 

Jedna z podstawowych lekcji dla nas, oprócz zachęcania do otwartego 
umysłu, otwartości, ciągłego wysiłku uczenia się, to próba zrozumienia 
złożonego świata. Człowieczeństwo, solidarność, szacunek, tolerancja, ale też 
determinacja do zmian rzeczy i nieustanny idealizm połączony z nadziejami, 
wyznaczanie celów i nie ignorowanie otaczającego świata może być 
podstawowym atrybutem znajdowania rozwiązań dla tak złożonych i 
drażliwych problemów, które tylko naszkicowaliśmy powierzchownie w 
naszym tekście. 

 

 

 
11  Koníčková, J. (n.d.). V. Burjan: Muži sú v školstve potrební. Eduword.sk. Retrieved January 

20, 2024 from https://eduworld.sk/cd/jaroslava-konickova/5387/v-burjan-preco-
potrebujeme-viac-muzov-v-skolstve  



  

11 
 

studenci

partnerzy 
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nauczyciele i 

naukowcy

 

Wnioski wyciągnięte — Polska 
 

Małgorzata Rataj 
 
 

Celem Visegrad Sustainable Living Labs Network 4 Youth of 
Universities (VSLLN4YOU) była pomoc nauczycielom akademickim 
i trenerom zaangażowanym w rozwój zielonych kompetencji 
i upowszechnianie wiedzy z zakresu zrównoważonego rozwoju w 
kształtowaniu zrównoważonych postaw oraz angażowaniu studentów i całej 
społeczności akademickiej w proces zielonej transformacji uczelni. Uczelnie 
mają do odegrania szczególną rolę - kształcą nowe pokolenia eko-liderów. 

 
Lesson Learned podzielono na 3 grupy: 

 
 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Każda z 3 sekcji opisuje:  
1) W jaki sposób projekt zainspirował uczniów i nauczycieli 

bezpośrednio zaangażowanych w projekt oraz społeczność 
akademicką, którą reprezentują partnerzy? 

2) Jaki sukces osiągnęliśmy? 
3) Jakie wyzwania napotkaliśmy? 
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 Podczas projektu Visegrad Sustainable Living Labs 
project — Network 4 Youth of Universities (VSLLN4YOU) 
—STUDENCI mieli możliwość brać udział w 2-
tygodniowym workshop’ie. Czego się nauczyli?  

 
1) W jaki sposób wykorzystują tę wiedzę w swoich działaniach 

akademickich?  
2) Jak chcą ją wykorzystać w swojej przyszłej karierze?  
3) Czy uważają tę wiedzę za przydatną w ich codziennym życiu? 
 
Trzeci dzień warsztatów, które odbyły się w Rzeszowie, poświęcony był 

szeroko rozumianej Równości. 
Według ONZ, wskaźnik zapisów do szkół podstawowych w krajach 

rozwijających się osiągnął 91%, co oznacza, że 57 milionów dzieci nie 
uczęszcza do szkoły. 103 miliony młodych ludzi na całym świecie wciąż jest 
analfabetami, z czego ponad 60% to kobiety. Dostęp do wysokiej jakości 
edukacji jest również wyzwaniem dla UE, ponieważ wielu obywateli UE 
należących do mniejszości etnicznych codziennie spotyka się 
z dyskryminacją i traktowaniem jako obywatele drugiej kategorii. 

 Studenckie koło naukowe - 
Międzykulturowe Koło Naukowe 
"The Globe" - zorganizowało debatę 
"Każda płeć jest równa" w ramach 
corocznych obchodów Dnia Praw 

Człowieka (12 grudnia 2023 r.). 
 

 
Wykorzystując wiedzę zdobytą 

podczas warsztatów (Visegrad 
Sustainable Living Labs) irański 
student Alireza Hoghoughi Esfahani 
aktywnie uczestniczył w debacie. 
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 Alireza Hoghoughi Esfahani jest również 
liderem Aviation Management Club. Student ten 
został zainspirowany działaniami piątego dnia 
warsztatów na temat:  Jakie kluczowe działania 
klimatyczne należy podjąć, aby uratować naszą 
planetę? Jaki jest obecny globalny miks 
energetyczny i jakie są cele w zakresie zmian 
klimatu? Z własnej inicjatywy przygotował i 
wygłosił wykład (15 grudnia 2023 r.) w Urzędzie 
Miasta Rzeszowa na 
temat "Ekologiczne 

niebo: Zielone lotnictwo". Alireza Hoghoughi 
Esfahani powiedział, że: "Zrównoważone 
lotnictwo to przyszłość podróży lotniczych. Dzięki 
ciągłym innowacjom i inwestycjom możemy 
zmniejszyć wpływ podróży lotniczych na 
środowisko, jednocześnie tworząc nowe 
możliwości wzrostu i rozwoju".  Alireza 
Hoghoughi Esfahani chce połączyć swoją przyszłą karierę z pasją do 
lotnictwa. 

Wykorzystując wiedzę zdobytą podczas warsztatów (Visegrad 
Sustainable Living Labs) studenci z Wyższej Szkoły Informatyki 
i Zarządzania w Rzeszowie są w trakcie redagowania artykułu naukowego 
na temat zielonego lotnictwa. Planują opublikować artykuł w renomowanym 
międzynarodowym czasopiśmie z zakresu ekologii transportu lotniczego. 

Studenci współtworzą również książkę na temat zrównoważonego 
rozwoju. Książka będzie wykorzystywana na lekcjach dotyczących 
zrównoważonego rozwoju. 

 Studenci, zainspirowani działaniami warsztatowymi, 
aktywnie wspierają eko-inicjatywy na uczelni, takie jak: 
"Działamy ekologicznie, aby ograniczyć plastik. Dystrybutor 
wody, przyjdź z własnym kubkiem". 

 Stworzenie bezpłatnej wypożyczalni rowerów 
elektrycznych na 
kampusie uczelni w 
Kielnarowej na trasie 
GREEN VELO. 
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Korzyści, jakie studenci wynieśli z projektu, okazały się stuprocentowym 
sukcesem zarówno w ich zaangażowaniu w inicjatywy uniwersyteckie, 
przyszłe kariery, jak i działania w życiu codziennym.  

Jedynym wyzwaniem, przed którym stanęli studenci, było to, że mieli 
wiele pomysłów i dużo młodzieńczej energii w swoim zaangażowaniu 
w inicjatywy ekologiczne, ale niestety ich entuzjazm nie był w pełni 
podzielany przez kadrę akademicką obciążoną zbyt wieloma obowiązkami 
i karierą akademicką.   

 Projekt Visegrad Sustainable Living Labs - 
Network 4 Youth of Universities (VSLLN4YOU) - miał 
na celu przekazanie wiedzy na temat zrównoważonego 
rozwoju i zielonej transformacji społeczności 
akademickiej.  

 
1) Jakie były korzyści dla uczestniczących pracowników akademickich? 
2) Co projekt wniósł do ich pracy naukowej? 
3) Czy wyniki projektu wpłyną na program nauczania? 
4) Czy społeczność akademicka była zainteresowana tym projektem 

i narzędziami opracowanymi w jego ramach? 
 
 Zaangażowanie w 

projekt było inspirujące. 
Narzędzia 

przygotowane w ramach 
tego projektu będą miały 
wpływ na program 
nauczania i są rozważane 
do wykorzystania na nowych kierunkach studiów: Zrównoważony rozwój 
i środowisko oraz Zrównoważony rozwój w gospodarce. 

Zainspirowało to do napisania artykułu, który jest w trakcie recenzji: 
"Rozwój Zielonej Polityki Przedsiębiorstw: Godna praca i wzrost 
gospodarczy". 

Wyniki projektu zostały zaprezentowane w Katedrze Zarządzania 
Zasobami Ludzkimi oraz na seminarium Katedry Kognitywistyki 
i Modelowania Matematycznego. Projekt został uznany za interesujący 
i obiecujący z punktu widzenia aspiracji Unii Europejskiej i możliwości 
badań naukowych w tej dziedzinie. Jednak ze względu na odległe terminy 
naukowcy nie byli w stanie zainteresować się projektem Visegrad 
Sustainable Living Labs - Network 4 Youth of Universities. W WSIiZ 
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prowadzone są ekologiczne projekty badawcze, na których naukowcy muszą 
się skupić, ponieważ wiążą się one z grantami terminowymi z Ministerstwa 
Szkolnictwa Wyższego. 

Największym sukcesem z punktu widzenia nauczyciela w tym projekcie 
było zaangażowanie uczniów i ich dalsze inicjatywy związane z wiedzą 
zdobytą podczas projektu. 

 W projekcie uczestniczyły 4 uniwersytety - 
partnerzy projektu - z dużym doświadczeniem 
w różnych zielonych dziedzinach. 

1) Czego nauczyliśmy się od siebie nawzajem? 
2) Jakie wyzwania napotkaliśmy? 
3) Jakie zalecenia moglibyśmy sformułować na 

przyszłość? 
Partnerzy projektu są ekspertami (z kilkuletnim doświadczeniem) 

w inicjatywach ekologicznych nie tylko w swoich krajach, ale także na 
różnych kontynentach. Współpraca z ekspertami jest zawsze owocna. 

Niestety, poza skupieniem się na realizacji projektu, nie mieliśmy czasu 
na nic innego (wymianę doświadczeń, opracowanie strategii dalszej 
współpracy itp.) ze względu na inne projekty, które realizujemy oraz 
obciążenie pracą dydaktyczną i badawczą. To był zdecydowanie nasz słaby 
punkt. Sukces opiera się na współpracy i wymianie doświadczeń z różnymi 
ekspertami. Wydaje się, że odniesiemy większe korzyści, jeśli w przyszłości 
będziemy angażować się w mniejszą liczbę projektów, a tym samym 
poświęcimy więcej czasu na projekty, które realizujemy i na relacje naukowe 
z partnerami. 
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Wnioski wyciągnięte – Węgry (Hackathon) 
 

Balázs Borkovits 
 
 

Kontekst  

 
Projekt VSLLN4YOU ma na celu stworzenie sieci Living Labs (LLs), 

która umożliwi współtworzenie i testowanie innowacyjnych 
i zrównoważonych rozwiązań, istotnych dla uniwersytetów i regionu 
wyszehradzkiego, we współpracy z partnerami z sektora prywatnego, 
publicznego i społeczeństwa obywatelskiego. Poprzez zrównoważone 
laboratoria, warsztaty, materiały szkoleniowe i konferencje, projekt oferuje 
transfer wiedzy na rzecz zrównoważonych zmian. Jednym z najbardziej 
udanych wydarzeń budujących społeczność był hackathon, zorganizowany 
dwukrotnie w trakcie trwania projektu - ale nie finansowany z projektu. 

 
Jak odbywa się hackathon?  

 
 Hackathony dla studentów są 

szczególnie przydatne do rozwijania 
umiejętności, nawiązywania kontaktów i 
rozwoju osobistego. Hackathon to 
całodniowe, ekscytujące wydarzenie, 
podczas którego można spotkać ludzi, 
rozwiązywać ciekawe zadania, 
doskonalić umiejętności pracy 

zespołowej i przekształcić pomysł w 
konkretny produkt lub usługę. Jeśli 
zgłosisz się do Międzynarodowego 
Hackathonu, możesz wygenerować kilka 
pomysłów i przedstawić konkretne 
sugestie dotyczące różnych tematów. 
Naszym celem jest tworzenie rozwiązań 
tak kolorowych, jak to tylko możliwe, dlatego koledzy z zespołu pochodzą 
z różnych części świata.   

Nic nie stoi na przeszkodzie Twojej kreatywności!  
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Historia hackathonów  

 
"Hackathon" łączy w sobie terminy "haker" i "maraton" i odnosi się do 

intensywnego okresu rozwoju. Pierwsze hackathony datowane są na lata 90-
te i były sposobem na szybkie zaplanowanie ważnych zmian 
w oprogramowaniu open-source. Te wczesne hackathony były tylko na 
zaproszenie i koncentrowały się na pisaniu kodu bez żadnych dodatków. 
Dziś termin ten jest używany bardziej ogólnie: podczas hackathonu 
uczestnicy pracują w małych grupach, aby stworzyć działający prototyp dla 
dowolnego zagadnienia w ograniczonym czasie. Wydarzenia te różnią się od 
siebie pod względem celu i sposobu realizacji, ale generalnie mają wspólną 
strukturę i charakterystykę.  

 

Doświadczenia z Hackathonu na Uniwersytecie w Pécs (2023) 

 
 Hackathon był skróconą wersją wydarzenia, ponieważ pełne 1,5 dnia nie 

było dostępne. Głównym wyzwaniem był zrównoważony rozwój, w oparciu 
o 17 Celów Zrównoważonego 
Rozwoju. 
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Na potrzeby hackathonu podzieliliśmy uczestników na 2 zespoły, które 
zespoły nauczyły się następujących kamieni milowych i zastosowały je do 
rzeczywistego problemu:  

Budowanie zespołu: to była 
tylko lekcja uczenia się w tym 
momencie, nie mogliśmy jej 
właściwie zastosować ze 
względu na krótki czas. Ale 
teoria skutecznego budowania 
zespołu oparta była o MBTI 
(Myers-Briggs Type Myers-
Briggs) według, której pewne 
cechy osobowości mogą współdziałać i tworzyć dobrze funkcjonujący 
zespół. 

Definiowanie problemów: 
Zespoły powinny zdefiniować 
"punkty bólu" z codziennego 
życia, które nie zostały jeszcze 
rozwiązane lub istniejące 
rozwiązania są nie są 
wystarczająco skuteczne. Aby 
odnieść sukces, uczniowie 
powinni myśleć o doświadczeniach osób dotkniętych problemem z empatią 
i powinni pracować nad zrozumieniem okoliczności, w których powstał 
problem. Kluczowe jest, aby mentor skupił się na dokładnym zdefiniowaniu 
problemu, a nie na znalezieniu rozwiązania. 

Ogólnie rzecz biorąc, oba zespoły przeprowadziły burzę mózgów na 
temat problemów i bolączek w swoich krajach, głównie związanych 
z wyzwaniami smart city i zero waste. Zespół, po zdefiniowaniu problemu 
podawał pomysł na to, jakie powinno być rozwiązanie. Ważne jest, aby 
następnie przejść do rozwiązania, które można modelować, tj. czyli stworzyć 
dla niego MVP, i „łamać sobie głowę” nad rozwiązaniem. Znając problemy, 
przeprowadzono analizę konkurencji. Następnie zaczęli tworzyć własną 
koncepcję rozwiązania, którą musieli wdrożyć w Rzeszowie. 

Rzeczywisty proces wdrożenia proces został przygotowany już na na 
miejscu, a podczas popołudniowej sesji popołudniowej udaliśmy się do 
miasta i modelowaliśmy rozwiązania w rzeczywistych warunkach. 
Największe lekcje, jakie studenci i zabrali do domu z warsztatów 
Hackathonu były następujące: 
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 rozwiązywanie problemów/identyfikacja szans jest bardzo ważną 
umiejętnością miękką, która nie tylko pomaga w życiu, ale jest 
również bardzo przydatna na rynku pracy; 

 kreatywność i krytyczne myślenie to również umiejętności miękkie, 
które można rozwijać, a dzięki małym zadaniom uczniowie mogli 
ich doświadczyć i poznać proces ich rozwoju; 

 
 
 

 

 

 

 

 
 lokalność, która jest również niezbędna, jeśli chcemy znaleźć 

rozwiązanie jakiegoś problemu, ponieważ duże globalne problemy 
można modelować na poziomie lokalnym, a jeśli coś działa na małą 
skalę, może być skalowane i rozwijane na większą, szerszą skalę; 

 otwartość umysłu to proces pracy opartej na projektach, który 
również zapewnić uczniom przydatne wsparcie w zakresie 
zarządzania czasem i studiowania lub pracy w przyszłości. 

 
Hackathon na Uniwersytecie w Pécs (2024) 

 
W marcu 2024 r. Uniwersytet zorganizuje kolejny hackathon podczas 

projektu VSLLN4YOU. Poniżej przedstawiamy program, aby wesprzeć inne 
uniwersytety partnerskie w organizacji tych wydarzeń i połączeniu 
węgierskich, czeskich, słowackich i polskich hackathonów. 

 

20 Marca 2024 r  

13:00 - 14:00  Wszyscy chcą zostać w Pécs – dyskusja przy okrągłym stole  
14:00 - 14:45  Powitanie, szkolenie Pitch  
14:45 - 15:00  Przerwa na kawę 
15:00 - 16:00  Praca zespołowa: znajdowanie problemu/identyfikacja 

problemu  
16:00 - 17:00 Praca zespołowa: Analiza problemu/definicja problemu  
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21 marca 2024 r 

8:00 - 8:15  Powitanie - Szybkie odświeżenie programu dziennego  
8:15 - 8:30  Przerwa na kawę 
8:30 - 9:30  Praca zespołowa: opracowywanie koncepcji rozwiązań  
9:30 - 10:15  Praca zespołowa: Udoskonalanie rozwiązań, 1 ostateczny 

wybór  
10:15 - 10:30  Przerwa na kawę 
10:30 - 11:00  Praca zespołowa: MVP1 konspekt  
11:00 - 12:00  Praca zespołowa: kreacja MVP 
12:00 - 13:00  Obiad 
13:00 - 14:00  Weryfikacja ekspercka I.  
14:00 - 15:00  Weryfikacja ekspercka II.  
15:00 - 16:00  Praca zespołowa: Przygotowanie do Pitch  
16:00 - 16:30  Przerwa na kawę 
16:30 - "Pitch" prezentacje, 2+5 min/team  
Decyzja Jury (start w zależności od ilości zgłoszonych teamov) 

i ogłoszenie wyników. 

  
Więcej informacji można uzyskać pod adresem simonyibedc@ktk.pte.hu  

lub na stronie Simonyi Strona BEDC na Facebooku. 
 

 
1  MVP – produkt o minimalnej wystarczającej wartości. 



   

21 
 

 

Wnioski wyciągnięte – Czechy 
 

Marek Jelínek 
 
 

Students Living Labs angażują studentów w rozwiązywanie 
rzeczywistych problemów globalnych i projektami badawczymi, 
zapewniając praktyczne środowisko uczenia się, w którym studenci mogą 
pracować nad projektami mającymi bezpośredni wpływ na ich społeczności 
lub społeczeństwo. 

Koncepcja Living Labs wywodzi się z dziedziny innowacji i technologii, 
gdzie służyły one jako rzeczywiste poligony doświadczalne dla nowych 
technologii. Jednak w środowisku studenckim Żywe Laboratoria rozszerzyły 
się, aby objąć szeroki zakres dyscyplin, w tym nauki społeczne, 
zrównoważony rozwój, urbanistykę, opiekę zdrowotną i wiele innych. 

Żywe Laboratoria pozwalają studentom aktywnie przyczyniać się do 
zmian, wykraczając poza granice tradycyjnych sal lekcyjnych i edukacji 
teoretycznej. Poprzez angażując się w praktyczne projekty, studenci 
zdobywają cenną wiedzę akademicką i rozwijają umiejętności, takie jak 
krytyczne myślenie, rozwiązywanie problemów, współpraca i skuteczna 
komunikacja. 

Inicjatywy te opierają się na współpracy interdyscyplinarnej i wspierają 
środowisko, w którym studenci z różnych środowisk akademickich 
wymieniają się pomysłami. Dzięki temu holistycznemu i integracyjnemu 
podejściu Students Living Labs zachęca studentów do zrozumienia 
wzajemne powiązania rzeczywistych wyzwań, co prowadzi do opracowania 
kompleksowych i zrównoważonych rozwiązań. 

Dzięki doświadczeniom w Living Labs uczniowie nie tylko poszerzają 
swoją wiedzę akademicką, ale także kultywują silne poczucie 
odpowiedzialności społecznej i empatii. Uczniowie bezpośrednio angażują 
się w życie swoich społeczności, ucząc się nadawać priorytet sprawom 
etycznym i rozumieją szersze implikacje swoich działań. 

Ponieważ koncepcja Living Labs wciąż ewoluuje, instytucje edukacyjne 
na całym świecie dostrzegają ich wpływ na rozwój osobisty. Wspierając 
innowacyjność, kreatywność i zaangażowanie, żywe laboratoria studenckie 
odgrywają kluczową rolę w kształtowaniu przyszłych liderów 
i rozwiązywania problemów, którzy są przygotowani do radzenia sobie ze 
złożonością współczesnego świata, budują pewnością siebie i kształtują 
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współczucie. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Inspiracja w działalności uniwersyteckiej 

 
Dla studentów i ekspertów z Czeskiego Uniwersytetu Nauk 

Przyrodniczych w Pradze (CZU), wykorzystanie tej koncepcji i współpraca 
przy działaniach VSLLN4YOU przyniosło znaczące korzyści, szczególnie w 
zakresie rozwoju ich kompetencji w zakresie rozwiązywania problemów 
i zarządzania projektami. Rzeczywisty wpływ tych działań był widoczny 
w realizacji kilku projektów, w których w których studenci CZU odegrali 
kluczową rolę z pomocą ekspertów, którzy uczestniczyli w działaniach 
edukacyjnych i projektowych w ramach VSLLN4YOU. 

Działania te przyczyniają się również do szerokiego zakresu inicjatyw 
CZU, które od dawna mają na celu zwiększenie odpowiedzialności 
studentów i pracowników wobec środowiska i społeczeństwa. CZU edukuje 
w zakresie o zrównoważonym rozwoju nie tylko własnych studentów 
w ramach programów studiów i i poszczególnych przedmiotów, ale także 
zapewnia edukację swoim pracownikom i w pewnym stopniu zapewnia 
dostępność informacji dla ogółu społeczeństwa. Dostępność odpowiednich 
informacji pozwala na przygotowanie i dostosowanie społeczeństwa do 
nowych trendów i wyzwań w sposób nieformalny. 

W związku z działaniami w ramach VSLLN4YOU można wymienić 
kilka przykładów projektów, w których utworzono zespoły, dając studentom 
możliwość rozwijania swoich umiejętności, a także do bezpośredniego 
zaangażowania w praktyczne inicjatywy mające pozytywny wpływ na ich 
otoczenie. 
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Udany udział zespołu młodych naukowców w prestiżowym 

hackathonie 

 

Pięcioosobowy zespół młodych naukowców z Wydziału Rolnictwa 
Tropikalnego wziął udział w konkursie Youth Hackathon for Reducing Food 
Loss and Waste pod patronatem Organizacji Narodów Zjednoczonych. 
Podczas hackathonu, studenci starali się opracować rozwiązania, które 
przyczynią się do poprawy sytuacji w zakresie sytuacji w dziedzinie 
bezpieczeństwa i ochrony żywności. 

 

 

Rezultatem wysiłków naszych studentów było Nowe Systemowe 
Narzędzie Doradcze w celu zmniejszenia strat i marnotrawstwa żywności 
w Kambodży, które odniosło znaczący sukces i zajęło trzecie miejsce 
w kategorii nowych usług. Ceremonia wręczenia nagród odbyła się podczas 
7. Światowego Forum Liderów Nauk i Technologii Rolniczych (GLAST-
2023), które odbyło się w Sanya w prowincji Hainan w Chinach, 
skupiającego się na "Nauce i technologii na rzecz transformacji globalnych 
systemów rolno-spożywczych". 
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Działania studenckie wspierające zrównoważony rozwój na kampusie 

i w okolicy 

 
Wśród innych działań, w których studenci z powodzeniem wykorzystali 

możliwość aktywnego uczestnictwa w rozwiązywaniu rzeczywistych 
problemów i współpracy z lokalnymi społecznościami, są działania 
organizowane w ramach Europejskiego Tygodnia Zrównoważonego 
Rozwoju. Podczas tego wydarzenia zespoły studentów miały okazję 
przedstawić własne pomysły i innowacje, które przyczyniłyby się do 
podniesienia świadomości i zwiększenia zainteresowania studentów, 
pracowników i społeczeństwa w zakresie zrównoważonego rozwoju. 
Rezultatem było zorganizowanie kilku wydarzeń, takich jak wymiana: 
ubrań, książek i roślin. 

 

 
Studenci mają możliwość uczestniczenia w projekcie na wszystkich 

poziomach organizacji. Ze względu na duże zainteresowanie tymi 
wydarzeniami, planowana jest ich kontynuacja z wymianą świąteczną 
w grudniu 2023 roku. 
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Kolejnym kluczowym elementem działań na rzecz rozwoju w tym 
obszarze jest konkurs Campus Sustainability Challenge, którego głównym 
celem jest promowanie zasad zrównoważonego rozwoju wśród studentów 
i pracowników. Mogą oni zgłaszać własne propozycje projektów 
skupiających się na poprawie kampusu lub rozpowszechnianiu 
odpowiedzialnych zachowań wśród pracowników, studentów i gości. Udane 
projekty w tym konkursie obejmują inicjatywy promujące odnawialne źródła 
energii (stacja biogazu, pergola słoneczna), zrównoważony rozwój i 
bioróżnorodność. 

 

 
Innym kluczowym elementem wspierania studentów na uniwersytecie 

jest inkubator przedsiębiorczości Point One (PO), który pomaga nowym 
i rozpoczynającym działalność firmom świadcząc usługi wspierające. 
Obejmują one konsultacje z mentorami, warsztaty i dobrze wyposażone 
zaplecze. Wsparcie to jest skierowane do innowacyjnych projektów i firm, 
szczególnie tych związanych ze studentami, absolwentami i pracownikami. 
Przy ocenie projektów brana jest pod uwagę nie tylko ich jakość, ale także 
wpływ społeczny i przestrzeganie zasad zrównoważonego rozwoju. 
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Visegrad Sustainable Living Labs Network 4 Youth 

of Universities (VSLLN4YOU) 
 
Projekt VSLLN4YOU ma na celu stworzenie sieci Living Labs (LLs), 

która umożliwi współtworzenie i testowanie innowacyjnych 
i zrównoważonych rozwiązań istotnych dla uniwersytetów i regionu 
wyszehradzkiego we współpracy z partnerami z sektora prywatnego, 
publicznego i społeczeństwa obywatelskiego. SLL zaangażują studentów 
pracę nad zrównoważonymi projektami i zielonymi rozwiązaniami oraz 
przygotują ich do bycia agentami zmian w życiu osobistym i zawodowym. 
Projekt oferuje transfer wiedzy na rzecz zrównoważonych zmian poprzez 
SLL, warsztaty, materiały szkoleniowe i konferencje. 

 
 
 
 
 
 
 

University of Presov 
 

Uniwersytet należy do renomowanych i wyróżniających 
się uniwersytetów w Republice Słowackiej. Uniwersytet 
został oficjalnie założony w 1997 roku. Jest członkiem 
Konferencji Rektorów Dunaju (DRC), Europejskiego 
Stowarzyszenia Uniwersytetów (EUA) i Krajowej 
Konferencji Rektorów, których głównym celem jest 

promowanie jednolitego systemu szkolnictwa wyższego w Europie. 
Uniwersytet jest również współzałożycielem Sojuszu Uniwersytetów Europy 
Środkowo-Wschodniej i Euro Uniwersytetu Śródziemnomorskiego (EMU 
NI). Uniwersytet składa się z 8 wydziałów, które oferują kilka 
akredytowanych programów studiów we wszystkich 3 stopniach (Bachelor, 
Magister i doktorat). 
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University of Information Technology and 
Management 

 
Wyższa Szkoła Informatyki i Zarządzania 
(WSIiZ) w Rzeszowie to niepubliczna uczelnia 
wyższa działająca od 1996 roku. Jest największą 
i najwyżej notowaną uczelnią niepubliczną 

w południowo-wschodniej Polsce. W ciągu 25 lat działalności studiowało tu 
ponad 60 tys. osób w kraju i za granicą. Od 2015 roku WSIiZ posiada 
uprawnienia do nadawania stopnia naukowego doktora w ramach 
Medioznawstwa, a w 2022 roku uczelnia uzyskała takie uprawnienia na 
kierunkach Ekonomia i Finanse oraz Nauki Medyczne. WSIiZ jest również 
bardzo zaangażowana w sprawy ważne dla społeczności regionalnej 
(Podkarpacie) i lokalnej oraz współpracuje z szerokim gronem partnerów 
reprezentujących administrację publiczną, biznes i sektor pozarządowy. 

 

University of Pécs 
 

Uniwersytet ma 20 000 studentów, ponad 4500 
studentów zagranicznych, 1400 wykładowców 
i jest jedną z największych węgierskich 
instytucji szkolnictwa wyższego i centrum 
wiedzy w regionie Transdanubii. Jego korzenie 
sięgają 1367 roku. UP reprezentuje klasyczne 

wartości, a jednocześnie z powodzeniem dostosowuje się do wyzwań 
teraźniejszości i przyszłości. Rozciąga się daleko poza miasto Pecz i obejmuje 
różne obszary edukacyjne. UP prowadzi niezależny wydział w Szekszárd 
i prowadzi programy szkoleniowe w Kaposvár, Szekszárd, Kaposvár, 
Szombathely i Zalaegerszeg, a nawet za granicą. 
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Czech University of Life Sciences Prague 
 

Czeski Uniwersytet Przyrodniczy w Pradze (CZU) 
jest trzecim co do wielkości publicznym 
uniwersytetem w Pradze. Posiada ponad stuletnią 
historię, łączy najnowocześniejsze technologie, 

postępową naukę i badania w rolnictwie, leśnictwie, ochronie środowiska, 
inżynierii, ekonomii, zarządzaniu i biznesie. Około jedna trzecia programów 
studiów prowadzona jest w języku angielskim. CZU współpracuje z kilkoma 
prywatnymi i publicznymi oraz instytucjami badawczymi na poziomie 
lokalnym i międzynarodowym. Uniwersytet jest członkiem EuroLeague for 
Life Sciences (ELLS), prestiżowej sieci uniwersytetów, a także należy do 
dwudziestu ośmiu członków Agrinatura, grupy europejskich uniwersytetów 
i instytucji badawczych, które wspierają zrównoważony rozwój rolnictwa. 
Działalność badawcza uniwersytetu i programy doktoranckie 
ukierunkowane są na obszary, które są skoncentrowane na filarach 
badawczych odzwierciedlających Cele Zrównoważonego Rozwoju ONZ. 
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